Capitulū CLXVI

De tiro

Tirus est tam arborū qz olerum
et herbarū fructuū mediū sic dūs
eo qz te terra sursum est erectus
vt di. **Papias.** Est itaqz pars plantæ su
perior tenerior viridior et mollior ac pul
cilio. cel. o vicinior. a terra remotior. ro
re celi p̄fusior. folijs et ram usculis tener
imus plenior. et est melior in medici
na. nam in tiris maxime viget virtus
terte.

Capitulū CLXVII

De tigno

Tigna sunt ligna que a parietib⁹
vel muris vñqz ad cacumen edi
ficij sunt erecta supportantia to
tu tecti ad modis coni vel pyramidis suc
sum tendunt et paulatim se inclinantia
ad alterutru in cacumine montuose co
tingunt. Et dicūt tigna a tegendo vel a te
gula. qz tegulis ad sustentatiōem tecti
supponunt. tegule autē dicitur ligna que
dam longa valde et aliqz tulum lata p̄s

na et tenua que ex transuerso tignis ml
tis clavulis afiguntur et in eis etiā af
seres vel lateres suspenduntur. Sunt autē
tigna fortia volata et quadrata et cōpla
nata. sunt autem tigna fortiora et grossi
ora versus tomū et exiliora et minus for
ta versus tectum. exterius lateribus et
asseribus vel straminibus onerant. inte
rius vero pulcris laquearibus decorant
et in iphis laqueantes effiguntur. Et dicū
tur laquearia asferes que interius ad ce
corem camere tignis cōiungunt. et a ti
gnis dicitur tignari qui tectoria tignis
inducit. vñ dicit **Papias.**

Capitulū CLXVIII

De tritico

Triticum a tritura est dictu. vt
tritissimum in horreo seu grana
trio recondatur. vel quia granu
eius com molitur vel texitur ut edatur.
vt dicit **Isid. li. xvij.** Est autem duplex
triticum scilicet rubeum exterius in vtria
qz extremitate acutu. in latere scissu ite
rū albissimum graue et ponderosum et il
lud genus est optimum. vt dicit **Plini.**
Aliud est colore croceum exterius. inte
rius vero album. in superficie lucidum et
leue strangi difficile. De proprietatib⁹ au
tem et generibus eius quere supra denu
mento in littera F. Sic nroicet ysa. in di
ef. diversificatur triticum ex diversitate
soli in quo seminatur. nam quod crescit
in terra pingui atqz putibili crassius ē
et pinguis atqz ponderosius et nutriti
lius qz id quod crescit in terra macra si
ue secca. unde bonitas tritici intenditur
ex tonitate soli et econuerso. Triticum
autem ex diversitate temporis variatur
nam quod nascitur tempore moderato i
quantitate et qualitate erit perfectum
ac medulle multe et corticis valde pau
cier et opptimi nutrimenti. Immodera
to vero tempore exortu imperfectu. Ites
differt fini vetustatem et nouitatem et me
diocritatem. nam quādo est vetustu longi
go tempe cōseruatū nūni efficitur siccū
et durum ad digerendum et modice nu
trituum. qz tunc eius humiditas subat
et calor aeris minuitur et nimis desiccat

Nouum vero patuo tempe reservatum
per humiditate superflua et viscositate ter-
re humidum est ac viscosum tensum ad
digerendum durum et inflatiuum ven-
tositatis et rugitus ventris generatiuum.
Sediu vero internimis nouu et retu-
stum inter multam humiditatem et pau-
cam epatū magis laudabile est amplius
nutritiuum nam ex hausta humiditate
accidentali subālem humiditatem in p-
te calor aeris tempat et ideo tale tritu-
cum magis est laudabile et melius nutrit
et bene digeritur pditqz viscositatez ter-
re et tensitatem. **E**s autem triticum ut dic
ysa calidiss et inter humidum et siccum
tempatum sed panis ex eo factus est ca-
lidior propter calorem ignis et coctionem.
Intenditur eni in eo calor naturalis p-
calorem ignis actualem. Item hāc p-
ratem habet triticū p cunctis granis q-
nutribilius est ceteris et hoc propter simili-
tudinem humane complexionis ut dicitur idē.
Item triticum est colatiuum et mūdifica-
tiuum et lauatiuum et ideo ius de eius fa-
rina factum purgatiuum est pectoris pul-
monis. Idem facit tylsanū de eo factū si-
cut de ordeo qz mūdificat et plusqz de or-
deo valet etiam cōtra tussim et sanguis
fluxum. Item tritici coctum cū oleo et
politum sup durum apostema dissoluit
illud. Item coctum triticū in succo rute
dissoluit coagulatiōem lactis si mamil-
le inde liniant. Item tempatiū cū succo
iulquami et politū sup neruos prohibet
humores noxios ne descendant. Item ei-
granū masticatiū valet cōtra morbum ra-
bidi canis nam venenū extrahit ut dicitur
idem **D**e tritico autem fit oleū qd val-
ad multa sed maxime cōtra pruritum et
serpiginem et impinginem si cū panno
albo bene cōfricetur qd fit virtus olei
possit melius subintrare. Item cortex tritici
sive furfur habet virtutem colatiuaz
et mundificatiuam plurim farina eius p-
modicum vel nullum exhibet nutrimentu-
m. Item ut dicit idem. **T**riticum re-
cens et nouum parui est nutrimenti et
quando comeditur crudum flegmaticū
est et inflatiuum et in lateribus dolore
comouet et rugitum. cito etiam conuer- /

titur in putredinem et ideo lumbrici et
alijs vermes nocui ex tali cito sepius ge-
nerantur. **A**lsatum autem magis nutrit
et minus ventositatem facit et multum
constipat et constringit. In aqua coctū
grauissimum est et multum inflatiuum
et viscosi humoris gene ratiuum. Huc
usqz ysa in die.

Capitulū CLXIX

De tylsana
Tylsana sicut dicit glosa super ij.
Regum. i. ordeum dicitur sic-
catum pila tunsum et deorica-
tum et fit inde cibus aptillis qz carēt de-
tibus. ex tisanis fit etiam potus vni pa-
tientibus febres et alias calidas pati-
ones quere supra de ordeo in littera **A**.
Calorem mitigat et alterat situm sedat.
Et reclinatur hec tylsana huius tylsane et
penultima est producta. **A**nde alexander
nequam sic art. **T**ortice nudato tylanas
ordea dicas et dicitur a tipeon quod est
percutio. quia percutitur in pila dum de-
corticatur. potus autem inde factus tyl-
sanum dicit ab ysa. in die.

Capitulū CLXX

De tribulo
Tribulus est fruter spinosus qz
mollior est qz sit arbor et durior
est herba. cuius due sunt spe-
cies. s. maior que crescit iuxta sepes. ut
dicit Pli. li. xi. ca. xvi. **T**ribulus dura-
res est septa villariū obtinet. in altū cre-
scit sed cū nō habeat vires ut directe se
extollat incurvaf et versus terram se re-
flectit dentes habet acutissimos acule-
os acutos et tentatos. et singule eius vir-
gule a summo vslqz deorsum ad radicem
aculeis sunt munite. **A**lia est spēs tribu-
li minor et crescit in locis palustribz et in
capis et est minor in longitudine et gros-
situdine qz sit maior. **F**olia hz minuta et
rotunda. hastulas p̄p̄cīt longas teneras
rubeas sp̄las p̄ tra diffusas aculeatas p̄
totū et spinosas. **F**lorem faciunt album
et fructum primo viridem deinde rubru-
tandem ni grū et hūc fructū diligunt ser-
pētes colubri et bufores. nō tale fructū

Liber. XVII.

comedere hoībū nō est tutū et cui ipm co
medere libuerit eligere dī illū qui a ter
ra magis ē eleuat' et nō nimis matut' qī
teger est et intactus a muscis vel a vīt'
mibus non corrossus Tribulus aut cam
pestris vt di. Pli. aratro et frugibus est
inimicus. viuāt enī est et multū se mul
tiplicat. et vīt eradicari potest quando in
aliquo radicatur agro. et ideo messez cō
primit et cōfundit pedes et cūta transeū
tium et manus se tangentū multum le
dit. et transeūtes sepe cadere vel cespita
re facit. vestes hoīm dilaniat et discerpit
et onium iūcta se pascua querentū lanā
rapit. et ideo dicit tribulus a tribulādo
q̄ tribulat et ledit sibi appropinquantes

Capitulū CLXXI

De thimo

Thymus est herba valde aromati
ca vñ Virgilius redolentq̄ thi
mo fragrantia mella cuius flos
dicit epithymū. et est flos medicinalis.
habet cui virtutem melancoliam purgā
di et flegma. et ideo valet cōtra quartā
nam et alias melancolicas passiones.

Capitulū CLXXII

Le thymiamate

Thmiamata est quedam confectio
preciosissima et onica et stacte gal
banū et thure p̄parata sicut di
citur Eccl. xxv. et est dicta a thimo flo
re odoriferō q̄ olet suauiter sicut thim
sicut dicit Isi. li. iii. vbi tractat de odo
ribus. talis autem cōfēctio iūsus homi
num non debuit fieri q̄ dominus offerre
in templo super altare thymiamatis hāc
precepit. et ideo in ecclesia non debet spō
sus ex sponsa thurificari odore thuris.
Inde etiā est q̄ allato thure benedictio
super altare. si descendat thuribulum ad
chorum aliud thus sine benedictione ap
ponendum est et offerendū vībus.

Capitulū CLXXIII

De thure

Thus est nomen arboris et etiā
gummi inde emanantis. vnde
Pli. li. xvij. dicit. thus est arbor

arabie immensa atq̄ ramosa leuissimi
corticis ad aceris quantitatē. succum
aromaticum et album modo amigdale
generans et effundens et masticatione
in puluerem resolutum est intus p̄gue
et igni appositum facile ardens. et appellat
latur apud nos mascul' eo q̄ natura fit
rotundum ad modum testiculorum. reli
quum vero est planum et plene scabio
sum. et est masculo minus bonum adulter
atur autem admixtum refine albe sive
gumi sed sua coguo scitur p̄pria qualitatē
nam thus igni appositum ardescit. re
sina vero fumescit. gummi autem calefa
ctum resolutur et liquefit. Arbor autem
vnde fuit thus dicitur libanus. et ei' gū
ma a naturalibus ac medicis olibanum
nuncupatur a monte arabie sic vocato
sed a libano arbore fluens o libanum li
banus nuncupatur. vt dicit Isidorus. Et
dicit glo. super Eccl. xxvij. super illum lo
cum. Ego quasi libanus non iūcūs r̄c.
Libanus vt aiunt arbor est in arabia cor
tice et folio lauro similis fructum emi
tens bis in anno scilicet in vere et in au
tumno. sed qđ p̄ se fuit i principio esta
tis melius est. quod vero in estate corti
ce inciso paulat̄ exire cogif. in autūno
vero nec ita candidum est nec ita purum
sed hoc quod primo adharet ramis et cor
ticibus in estate iudicas et a ramis fer
to recolligitur. Thus optimus est qđ al
bum solidum et insidum odoriferum et
rotundum ad modum testiculi ac oblon
gum. et ideo dicitur masculinum. thus
vero quod apertis corticibus in autum
no vel hyemis principio effluit non est
alteri simile in virtute nec etiam in co
lore. quia illud album est et translucens
odoriferum valde atq̄ mundum. thus
vero secundarium et rufum est tenue et
scabiosum. vt supra dicit Isidorus. Rei
gio autem vībi crascunt thura ē montuosa
et per altitudine rupium et scopulo
rum quasi iūvia et inaccessa. vt dicit glo
sa super Eccl. supradicta. Nec omnia
dicit Plini. li. xv. ca. c. et dicit glosa q̄ a
rabia est regio thura gignens sābea ei'
dem regionis pūntia matime thurife
ra. et est terra ex vīna p̄le mati et scopulis

ex altera vero montibus et rupibus vic
accessa vñ thuris arbor sine culture cre
scit et terram argillosam diligit. **Dicunt**
autem arales q̄ ihus non debet recolligi
nec ei arbor incidi, nisi a sacris et reli
giosis tempe collectionis cōta cu mu
lierū nō pollutis, et sic putat p religio
nis obseruantiam merces augeri. Itēz
idem ibidem ca. vii. prima naturali vin
demia est circa canis ortum i fortissimo
estu, nam tunc eius cortex tenuissim⁹ la
xatur et p̄silit inde spuma p̄guis que cō
creta tensatur vbi loci natura poscit hoc
purissimum est et candidū. **Secunda** vin
demia est vñ hyemē coricibus inscifis
rūtūm hoc exit nec compadile est priori
Creditur ait nouelle arboris gumi esse
candidius sed veteris efficacius et qui
daz putant in insulis melius gumi, alij
negant in insulis nasci. Collecti thus i
camelis defertur in ciuitatem que salo
riam dicis, porta ad hoc patente nec per
aliam viam digredi licet ibi⁹ decimam
deo quem innocat, ibi⁹ in mensura et pō
dere accipiunt sacerdotes, nec ante indi
licet mercati nisi prius deo debita portio
offerat, candore, batur et cartone si statī
ardeat et inflameſ. si dentem non recipit
sed statim frangitur et redigis in pulue
rem vel in micam. **Hucusq; Ali. fm Dy**
asco, vero et plate. Thus est gumi cuius
dam arboris in alexandria, et dicis oliba
num alexandrini, qđ est purius et meli
us, aliud inueni⁹ iuxta damascum, et di
citur damascenū et non est ita bonus nec
ita putum sicut primū. **Est** autem cali
sum et siccum, multū aromaticū, multū
pingue et glutinosum, virtutem h̄s cōfor
tandi ex aromaticitate sua cōsolidandi
et cōstringendi et cōglutinandi et gūmo
sitate sua, potenter strigunt lacrimas et
fluxum humorum descendentiū de capi
te, p̄cipue qñ fluunt p venas exteriores
faciei si circa tempa eius pelvis cū vi
no alto et cum albucine ouī emplastret
sic etiam sedat dolores tentiū et gingiva
rum, masticatum thus p̄hibet fluxū hu
morū a capite ad membra sp̄hialia ad pe
cius vñz et pulmonem, cōtra indigestio
nem et acidam eructuatiōem multū va

let vinum in quo fuerit thus decoctum;
matricem cōfortat et mūdificat et cōce
ptum iuuat fūmus eius mixtus puluis
eius cū aceto graciliat et attenuat mā
mas turgidas puellarum, cōquasiatio
nibus cū pice subuenit, dolorem auris
um mitigat, mixtūm cū vino tumorib⁹
intestinorū subuenit si cu vino bibatur
Hucusq; Dyasc. et plate. **Dicif** autem
thus fm. **I**si a theos qđ est deus, quia in
teorū sacrificijs adolevit, et fm. hoc habet
aspiratiōem vel dicis a tundo dis, qđ abe
le ad tundendū et sepe tundit, et qđto pl
tuuidit tanta plus redolet et faciliter in
flamatur, et tūc caret aspiratione, ex thu
re incenso pcedit aromaticus fūmus ad
modum virgule, et est inferius gracilis
tum mobilis multis circuolatiōibus
amfractuosus, et se ad ptes oppositas mo
tu levissimo circuoluens, versus supi
ora se dilatans immutans aera et obum
brans odoris sui fragrantia fetorez ca
dauerum auferens, ad cerebriū directe
penetrans spūm animalem confortat et
recteat p cerebri ventriculos se diffūdes

Capitulū CLXXXIII

De vimine

Vimen viminis dicis virga mol
lis, et dicis vimen eo q̄ habeat
vīm multam viroris, nam eius
natura est talis vt etiam arefactū si in a
qua abluatur iterum reuirescat, tdi. **I**si
do. li. xvij. ex vīminibus fiunt necessaria
vitibus vincien dis et toles religandis
ligamenta, vt patet supra eodem in lit
era s. quere de salice.

Capitulū CLXXXV

De virga

Virga p̄prie est que de ramis na
scitur, et dicitur a virtute eo qđ in
sevīm multam habeat, et dicis
a virore, nam virius que latitat in radie
ce se p̄dit in virore virge. **E**t dicis virga
quasi vi regens, virga enī utuntur magi
ad placandas serpentes et idcirco in vir
ga sustinent los alligatos, v̄ga etiā uti
tur philosophi reges et magistri, vt dic
Isi. li. xvij. virga etiam utuntur viatores

agrorum et arearum seu pratorum dimisores
legati et nuncij ac pastores. **Virga** siqui-
dem ex triplici corporis substantia scilicet
cortice ligno et medulla. mediare medul-
la nutritur et vegetatur. mediare ligno e-
rigitur et sustentat. corticis vero beneficium
regit. et ab exterioris aeris iniuria defe-
sat. Nam ut dicit commentator supra lib.
de plantis. **Corticem** habet per pelle arbor
ligum per osse. medullam loco vene. Haec ca-
lor naturalis exim potissimum in medulla
virge mediante ramo a quo pullulat hu-
morem attrahit a stipite et radice et quod
grossius et terrestrius est in attracto hu-
more transmutat in lignum et in corticem
quod vero aquosius est conuertit in frondi-
um multitudinem. et quod vinctuosis est et
putius transmittit ad virgine superficie; ut
inde producat sorem ut tandem fructum ge-
neret atque semen. **Nascit** autem talis flos quod
fructus de substantia virge sine ipsius cor-
ruptione et aliqua violatione. nam flos est
sensibilis erga egrediens rerupes erga non
violat nec deforat. sed fecundat eam poti-
tius ac perficit et decorat. **Virga** itaque non
percepit fecundationis gratiam nec poterit am-
plificari ex comixione seminis sicut alian-
ta sed ex ore celesti piter et calore solis.
Virga autem ex quo ascendet sursum semper
tendit et suam summum alem versus celum
et quodque pueniat ad perficendum incre-
mentum. et est media inter ramum et stipitem
seu radicem a qua cocepit fructum. et in-
ter fructum quem producit et substantie sue te-
neritudine flexibilis est valde et refaci-
lē inclinabilis in quibus perit. **Item** **virga**
extrinsecus est arida et secca et aspera et no-
dosa sed interius mollis est in medulla.
et sub cortice humorosa. quanto autem **virga**
plus crescit tanto a terra plus recedit.
et quanto sursum altius sustollit tanto in ei-
us acuminis gracilior et acutior inuenies. **Ita**
virga ex te tebet esse erecta. sed quia est no-
rella si casu aliquo ad terram incuruet
difficile est ut indurata in illa curvitate
ad rectitudinem reuocet. immo sepe facil-
ius frangit et rectificat. qui vero **virga** in-
uenitur curva in igne ponit et per calorem
eius rigorem et duriciem resoluere et re-
mollientem ad formam rectitudinis fas-

cilius reducitur. **Item** **virga** et canibus est
odiosa et patuulis quia **virga** eorum insolé-
tia coecetur.

Capitulum CLXXVI

De virgulto

Virgulum a **virga** est dictum secundum
Hug. est enim locus ubi multitudo
crescit virgatum. secundum autem Ipsi-
li. triplex virgulum est ramus quod de rotore ip-
sue arboris pullulat. **Hedera** dicit quod de
ramis ortitur et procedit. **Virgulum** autem sive
comixione seminum procedit. In hyeme
vilescit in vere vero placet. quod tunc vites
scit et florescit periculum rursum pullulat et
reuiniscit a terra in suo ortu elongatur.
et quanto plus crescit tanto plus visus ce-
lum eleuat. **Ubiq[ue]** dicitur virgulum videntur
vel directu locus scilicet videntis et ame-
nus. plantas et herbis videntibus consistit
sicut supra de oris partibus. que in lata D.

Capitulum CLXXVII

De vite

Vitis dicitur a vinciendo quod vini-
citur et ligatur. secundum Ipsi. autem **vitis**
est dicta eo quod vim habeat cicutis
radicandi. vel id dicitur vites eo quod vini
habeant ut in unicem vites se innescat vi-
ciniis arboribus reptando religentur.
Est enim ea per natura flexibilis quasi scili-
cet brachiis quibusdam quicquid comprehendenterunt vi teneant et constringant et il-
la ligamina quibus actores vel palos ca-
piunt. capreoli dicuntur sic dicti eo quod ar-
bores capiunt vel mutuo se innescant quo-
rum admuniculo freti palmites ventos
sustinent et turbines ne frangantur. Di-
cuntur etiam corimbi. quod sunt sicut ani-
li quibus prima quaeque ligant ne longi-
lati palmites ventos statibus dissipen-
tur sine periculo fructus suos sustine-
ant. Utib[us] autem ista maxime conve-
niunt oblaqueatio. Oblaqueri autem est ter-
ram circa radicem aperire et velut lac effi-
cere ut radix humor abundantius hu-
mectetur et caloris solaris radio facili-
penetretur. **Item** conuenit eis putatio-
nem putare **virgam** ex vite superactu rei
secare. cuius flagellum luxuriat. Ita eis

conuenit paginatio. et est pagina a gallum vitis supsternere et quasi porro pangere et hinc pagines dicuntur prime scilicet vitis extensiones. Item eis conuenit fossio. et est fodere terram mouere fossorio vel ligone. ut radices herbe superflue amouere. sic vites melius siveantur. Item eis conuenit pastinatio pastinare aut est parillare. i. palos figere circa vites ut sustentent. ut dicitur. Papi. et dicit a pango gis. vi. qd idem est quipas los figere vel plantare. ut dicit idem f. m. Ibi. autem pastinare estimo vel terro per qui vitem pascere vel nutritre ut amplius fructificet. Item eis conuenit pampinatio. est autem pampinare pampinos. i. folia superflua de vite amouere ut vides liberas aerem purum capiantur foliis non obumbrate citius maturescat. pampini autem ut dicit Ibi. sunt folia quorum subfusio fructus vitis ab ardore et frigore defensatur et aduersus omnem iniuriam permanitur. qui pampini ut dicitur. Ibi. i. sunt intercisi vel solaris radiis ad maturitatem fructus facilius admittantur. et sunt dicti pampini. eo quod de palmite pendeant. ut dicit idem l. xvij. Item eis conuenit vindemiatio. et est vindemiarum de vite ruras demere. qd fit quoniam fructus vinee perciduntur et colligitur. De vitibus autem dicitur. Pl. li. xvij. c. xxij. Vitis quoniam priscidit tempore congruo et modo debito. ex priscione vires recipit et coepit materiam ex qua fructus vel flores in posterum pariuntur. nisi enim priscione castigares superfluous tota infestida et sterilis redderetur. nihil enim audiatur nascitur. et ideo nisiriores ad parentium seruentur non est paritura fructus. In vite autem est natura ut malit parere quod vivere. et i. quicquid de materia superflua avite demis fructui accedit vites vero primitio tempore quanto plus pertinet tanto plus effundunt de materia et quanto serius tanto ferunt fructus veteriorum. ita tamen quod primitio tempus rebitum non excedat. unde vites graciles et tenues citius oportet putare. validas autem nouissime. Debet autem praeclarus fieri oblique inter duas gemmas. ita ut in parte opposita gemme priscione fiat vulnus

Ideo autem debet fieri oblique et non directe ut cito descendant et restuant guttule pluviales per quartum frequentiam et permanentiam super planam insassuram vitis summitas ledere tur. et quanto vitis est gracilior et macrior tanto plus est de ea putandi. quando autem pampinatio indiget non debet remoueri folium quod est circa vuam nisi vinea sit nouella. sed potius alia que magis sunt remota. hoc enim vuam supplantaret. Quicquid vero erumpit et pullulat alias quod ab oculis sive gemmis spurium et inutile iudicatur et statim est suspenditur. Item idem capitulo xxvij. Utibus accedit morbus specialis scilicet quando germina nimis tempestivae auferuntur aut quoniam in supinum incidentur aut quoniam noxio rore vel ymbre florationis tempore perfunduntur. aut quando nouella germina pruinata aut frigore decoquuntur aut quando ab imperitis cultoribus aut circuifossoribus radices vulnera iniuriosi leduntur et quoniam resquamantur. i. a suo cortice totaliter spoliatur. Iter omnia astre maxime leduntur quoniam fortis ymber percutit palmitum florescentem quod simul restituit ipsum fructus. Ex aere autem corrupto et rore vel ymbre noxio crescent quidam vermes ut eruce et testitudines vitis germina et folia depascentes. et eam sic depastam facile derelinquent. nascitur autem hoc malum in tempore nimis humidus atque lento. Accedit etiam eis aliis morbo quem araneum vocant vinitores. quod ex flatu venti noxio et ymbre corrupto generantur quedam tele quasi aranearum quibus oboluuntur fructus et consumuntur et aduruntur. Ledit etiam vitis raphanus odit etiam et caulem et omnem olus. odit etiam et corulum. unde quod talia vitibus sunt vicina tristes et egrae efficiuntur. Nitrum quidem et alumenum et aqua marina et sale ac vicie putaminaventia et maxime intermentia vitiis sunt venena. Hucusque Plinius li. xij. ca. ii. Dicit idem ut apud priscos vites inter magnas artores numerabantur. In aliisque eni partibus sunt vites ita magne ut ex earum truncis statue fiant et colane. ut per ipsas in simulacro iouis in urbe posse

Liber XVII

pulonia. Sup tectum etiax templi ephe
sie viane vna vite antiquitus scandebat
tur. Columnæ quoq; de talibus vitibus
facte duitissime permanet incorrupte. In
paucis enī lignis natura eternior est q̄
in vite nullo fine crescit. et circa domos
et villas circuicidi possunt. levant etiāz
in multis pribus ad vīm vel populi arbo
ris summitates et eoz rami quasi marita
li affectu suis brachijs se cōnectunt. Ar
bor est utilis et medicinalis tam in folijs
q̄ in fructu et emitit et reddit liquorem
succis oīm arborum meliorēm. qui p̄sciditur
lacrimam emitat purissimam. et illa lac
rima utilem collirijs adhibet. p̄ illū la
crime emulsionem depuraturem subā
lis humor in radice. vnde fructus poti
ea surgit dulcior et purior ex ipso vite.
Folia vitis sunt lata interius plana vi
ridia et mollia. exterius autem vallicula
ta et villosa in extremitate. lateribus in
tercisa et acuta multū obumbraantia quo
rum umbra estuantibus et quiescere cu
pientibus est iocunda. et sunt multum me
dicinalia. Hā vīniera mūdāt et mūda sa
nāt iaq̄ decocta refrigerat. calorē febri
lem mitigant. estuatiōem et tumorej sto
machij cathaplasmatā mure sedat. pgnā
tem adiuuauit. somnū puocāt. et cerebrū
recreat et confortat. ei lacrima rotata se
pe calculostrangit vt di. Dyasc. pli
acut. lippitudinem oculorū tollit. morbi
bus venenatis et vexationibus succurrat.
ventrem fistit. cīnis etiam eius valet ad
p̄dicta qui succo ruthe et oleo admixtū
morem splenis spargit. vt di. idem pli
li. xxvij. ca. i. vbi dicit folia vitium colo
res capitis amputat. inflatiōes sedant
cum farina ordei calidam arteticam cu
rant dissentericos valde iuuāt si eorum
succū bibat patientes lacrima eius cui
oleo sup locū pilosum illita modo phlo
tri. pilos amputat et hoc facit maxime la
crima quā rampus vitis viridis emitit et
resudat. verrucas tollit. cortex vitii et fo
lia arida vulnerum sanguinem sedat ips
sumq; vulnus cōglutinat et sanat. cīnis
vitium mox fistulā purgat et curat. ner
uop̄ dolores et contractiones mitigant
scorpionum et canum plagas cum oleo.

sanant citius. cīnis corticis per se pilos
ablatos restaurat et multiplicat. Huc
usq; plinius.

Capit. CLXXVIII

De vite agresti

Vitis agrestis est labrusca sic de
cra. q̄r in terre marginib; cre
scit. a labore enim dicitur labru
sca sc̄ ab extremitate terreni nascitur
sicut dicit Plini. li. xvij. Et antem similis
viti vinifera in folijs sed non in fructu.
nam fructum facit modicum aut nullus
et si quem fecerit ille durus est et stiptic
et amarus. Vitis vinifera degenerat se
pe in labruscam quādō nō colitur nec pu
tatur. et econtra de labrusca fit vitis vi
nifera per culturam debitat et consurā.
vt dicit Plini. et q̄uis labrusca non sit
quo ad cubū utilis. ē tū utilis quo ad me
dicinam. nam eius radicelica in aqua
pluuiāt et mixto vīno ydropicos curat
omnes maculas tollit. tūsum compescit.
puluis radicis eius cōtra refectum sto
machi mure iubuenit. vt di. Dyasc. pli
autem lib. xxvij. ca. ii. dicit sic. Labrusca
grece ampeloe sargie appellatur. Spissis
folijs vīnoso cortice fert vīnas tubentes
modo cocci quarum succo mulieres cu
tem faciei purgant. et ille vīne cū folijs
ei succo trite utiliter apponuntur. vīnū
corarum et lumborū trite cum acero scabi
em hominis et quadrupedum curat. huc
usq; plinius.

Capit. CLXXIX

De vitulamine

Vitulamen a vite dicis illa plā
ta bastarda sive spuria et intru
ctuosa que nascitur a radice vī
tis sive alias. non pcedens ex spīs gem
mis et tales plantae degeneres sunt et ir
naturales. et ideo non fructificant. sive
tem onerant et grauant et fructum im
pediunt ac retardant. nam humorē at
trahunt a radice qui debet trāferrī ad
fructum nutriendū et augmentandū
et ideo debent citius extirpari ne diuti
crescentes diminuant fructum vītis. et
ideo tales plantae adulterine dicunt spū
Q 2

tia vitulamina. i. degenerantia et nō naturalia. vt habetur li. *Sap. ca.* uñ. et est h̄c litera rabani et antiquor. *Quis Au-*
gust. in li. de doctrina xpiana dicat. q̄ me
lius dicerens adulterine plantationes
qđ quidem verum est quo ad simpliciū
intellectū. x̄ra tamen littera est et bona
quo ad intelligentes salicet spuria vitu-
lamina.

Capitul. CLXXX

Vineae
Vinea vt dicit *Papias.* est loco
vbi plantant vites. vñ et vine/
cum vocamus locū vbi consita ē
multitudo vitium. *Vinea diligenter ex*
colitur et ab omnibus superfluis expurga
tur et a cultoribus sepe visitatur. et ne le
datur bestiis maceris et sepibus arcu-
datur et ne diripiant fructus ei. custos
in ea sup speculam ordinatur. in hyeme
sine custodia relinquitur. sed in autum-
no a multis frequentat. in hyeme valde
pallet. in vere et in estate viret. floret ac
recolet. sed in autumno fructu gaudet.
odor florentis vinee omni venenoso con-
trariat. et iō ip̄a florente fugiunt colu-
bri et bufores sustinere eius fragrantia
nō valentes. virore et amenitate tele-
ctat visu fragratia. et aiomaticitate affic-
olfactum. saporis suavitate reficit gustū
folior̄ lenitatem temulcit tactum. aerē di-
ligit purum serenum. vt di. *Pli.* et min-
diligit tempus nubilosum. terra; diligit
calidam et siccā mediocriter pingue-
m ac dulcem. nam qñ terra est nimis pingui-
nis vñ nimis humida luxuriat i ramos
et in foliā. et paucos habet fructus. quā-
do vero terra est arenosa. et nimis macra
cito deficit et arescit cū nō inueniat suffi-
cīus fundamentū seu nutrimentū. simi-
liter si fuerit in terra amara vel salsugi-
nosa corrumper̄ radiceiū maliciose hu-
more radicis subām subintrante. et ideo
diligit terram dulcem et in suis qualita-
tibus tpatam qđ montes alti soli bene
expositi sunt optima loca ad vineā. qđ i
eis est humor dulcis et calor fortis. et qđ
to vinea soli magis est exposita. tanto
fructus reddit dulciores. Primo autem

est fructus viridis dutus stipticus et
cerosus. deinde p decoctionem solis dulce
efficitur et deliciosus. sub folijs enī ip̄i
vinee latitant vulpes vnes vinee coro-
dentes audiēt et deuastantes. et matime
vbi custodes sunt negligentes. nec pdest
qđ aliqui minus sapientes ponūt et clau-
dunt vulpium aduersarios. i. canes tra-
vitum maceris sūne sepes. nam plus de-
molliunt et destruunt vnas vinee sic in-
clusi pauci canes qđ furtive facerent plu-
res vulpes. vt di. *Si.* et ideo sapientes re-
nitores summa student diligentia ne sub-
intrent porci seu canes domestici servul-
pes. a muscarū autem et vermī coro-
sione non potest seruari vinea nisi p ipsi
us manū. quia omnia in sua continet
potestate. vt di. *Isido.* et saluat magnificē
cervinuerla.

Capitul. CLXXXI

Vineae
Via ab humeo mes. dicit. et est
dicta quasi humida. eo q̄ int̄ se-
cūs humoris est plena. vt di.
Isi. li. xvij. Ex tribus autem componit
vna. s. ex folliculis glarea et arillis. folli-
culi dicūtur vinaria sūne tece in quibus
glarea cotinetur. et est glarea succus sūne
humor pinguis ip̄ius vne. *Arilli autem*
dicuntur puula grana que sunt in race/
mo. et dicitur alio nomine acini ab ace es.
et telet dici hic acinus ni. sicut patet in
maiori volumine pristiani. vbi dicit il-
lud verbū paulini. *Exprimit humentes*
acinos succumq̄ liquefentem. aliqui tam
dicunt hoc acinū. *Vna enī est generale*
nomen ad botros et racemos. nam vna
aprie est multo granorum coadunatio. ra-
cemus autem dicitur vnum grani. *Rac-*
trus autem vnutum congeties vel cogre-
gatio que gallice dicitur moissine. secūs
dū autem Papi. et Isi. Racemus est bo-
tronis pras sūne ramusculus cū vniis p-
cisis. vnde a ramo dicit racem. fm *Isi.*
Vna autem a multis dicitur suburbæ
eo q̄ in vribus vendunt ad comedendū
comedant enī eas et species et iocunditas
saporis. quarū multe sunt species. si-
cut pcoque sic vocate q̄r cito mātūrescit

Liber XVII

et ante omnes calore solari te coquuntur
quas greci ageos dicit. qz festinat ad
maturitatem sicut lepus. Item sunt pur
puree a calore purpureo sic vocate. Itē
sunt triciarie vel vernacie sic dicte a ma
gnitudine. sicut dactili a longitudine. Iō
sunt stephanite a rotunditate nūcupate.
Item sunt certaunee sic dicte eo qz rule
ant velut ignis. Sunt autem aminee vue. s.
albe mineo. i. colore rubeonō pmixte. Iō
sunt apiane facientes vinū dulce. quas
nisi cito colligas pluijs et ventis et mari
me apibus infestant p quarum depdati
one. apiane sunt vocate. Itē sunt et bu
tissate alias biturice a regione nomine sor
tite. turbines et pluicias et colores optie
sustinent et in terra macra nō tesciunt
hmoi. et dicis esse basilica. Item sunt ar
gite quas nisi primo tpe colligas aut in
terram cadunt aut humore cōputrescunt
Item sunt et elvolie. i. varie que neqz
purpuree sunt neqz nigre ab albo colore
sic dicte. elbum enī inter album et nigrū
est mediū. Sunt autem multe alie differē
tie vuarū qz que dicta sunt. que differunt
ab inuicem in sapore et calore in magni
tudine et vtute. sed he sunt magis famos
sunt di. Iō. li. ciij. h̄m ysa. do in diez.
Color vuarū quadrupliciter variatur.
Sunt enī vue oino albe. clare et aquose.
modicū carnis habentes cortices subti
les. ossa exigua. Sunt iterū vue omnio
nigre grosse carnis. pui humoris et corti
cis. et ossi magnop. Sunt et citrūne qz ma
gis pticipant cū alledine qz. cū nigredie
Sunt insup rufe que magis accedit ad
nigredinem qz ad alborēm. Elle leuiter
nutriunt facile digerunt. venas penetrat
et vrinam puocant. Nigre sunt dure di
gestionis. tamen stomachū plus cōfor
tant. etiam plus nutriunt qz bene dige
runtur. Citrūne autem et rufe sunt me
die in potentia. et sicut dicit idē ysa. Et
vue sunt maturiores tanto suut lauda
biliores et ad nutriendū et generaudum
bonum sanguinem meliores. Que qz mi
nushabent carnis qz humoris laudabi
lores h̄mores generant qz ille qz sunt
pluris carnis qz humoris non tamē sunt
tanti nutrimenti.

Capi. CLXXXII

De vua immatura

Tua immatura est frigida et sic
ca et multū acerba. et percutit ner
uos sua frigiditate. dentū et ra
dicei sua stipticitate intīqz obstupecunt
et vident qdāmō congelari. Virtutes
autem habet cōstringendi et colericū vo
mitum reprimendi et calorem epatis ex
tinguendi sicut auferendi. acumen cole
re mitigandi. humores grossos in ocu
lis in palpebris desiccandi. et pruitum
oculorum et asperitatem abstergendi ut
dicit ysa.

Capi. CLXXXIII

De vuapassa

Vuapassā multis modis fit. Ali
qñ enī torquetur illud p qdāua
dependeta a vite ita qz non pos
sit humidū ulterius ad vuam ascendere
et sic permittit a sole p dies aliquos de sic
cari. et hoc dicitur vuapassā ppter calorē
solis quem patitur. et hoc est optima ad
comedendū. Aliqñ racemi inuoluūt in
pampinis vulis et colligantur folia sit
ne racemi disergantur. et postqz panis
est extractus de cibano qn calor est tem
patus imponunt ibi racemi inuoluti et
exiccantur. Simili mō dicunt iste vuap
assā. qz quandam violentiam a calore
cibani patiunt. simili mō qnqz in funa
rio fit vuapassā. vt dicit alexander neqz
Dant vuapassas cibanus fumaria fe
bus. De vuapassā di. ysa. in diez. Vua
passā pfecta in dulcedine ē calidior mai
xime si nigra est. nec est numis mollifica
tua nec numis cōstipatiua. sed media
malos humores tempat et mitigat mor
sionem. marime quando est pinguis et
carnosa et corticis est tenuis et ei ossa
sue granula sunt exigua atqz paucā. hu
iusmodi vuapassā cōtra dolorem pecto
ris adiuuat. pulmonem mūdificat. tus
sim sedat. resicam et renes purgat. sple
ni et epati non cōuenit si habuerint du
riciem et grossiciem. Vua autē passā ha
bens acerbitatem cum quadam ponticu
tate miuus est calida qz sit dulcis et miu

humida maxime si sit alba. et iō patum nutrit. calorē extinguit. ventrem cōsti pat et constringit.

Cap. CLXXXIII

De vino

Vnum dicūt quasi in vite natū vel a rena eo q̄ potus eius venas sanguine cito replet. vt dī. **I**lli dorū li. xx. ubi tractat de ponū. **T**emētū autem dicūt forte vīnū eo q̄ teneat mētem et temerarie agere se p̄ficit. **D**icūt et merū qñ est purum et aque nō admittit. dicūt et bacchus a litero patre qui vocabatur bacchus. et dicūt fuisse primus repertor vitis. vel bacchus dicūt ab effecū qz fortitudine sua facit bilentes fūrere. et in alios rebachare. **L**audes autē vīni nō posset ad plēsū describere etiam si viueret bacchus ipse. **I**nter omnes enim liquores et succos arbōr vīnū obtinet pri caputū. nam p̄ oībus liquoribus vīnum moderate sumptū corpora plus confortat corda letificat. mortbos et vulnera euaciat et sanat. vīnū dī. yla. in vī. diec. **V**īnū dat bonū nutrimentū corpori. sanitatem redit p̄ditam ac custodit. calorē naturalem p̄ oībus cibis et potibus confortat et augmentat. ppter familiaritatis cōsortium qd̄ hælet cū natura. vīnū sanguinē purissimum generat et turbidū purificat et clarificat. vīnū ora apert. et ad interiora mūndit icanda sua subtilitate penetrat. et tenebrosam fumositatem tristicie inducit. et illuminat atqz fugat. citius corporis membra corroborat. et vigorem singularis administrat. vīnū enī bonitatem actione anime manifestat. facit in ea tristicie et doloris obīnionem. nec p̄mitit eam sentire angustiam vel dolorē. acut in intellectū et facit eum docilem ad inuestigandam rem difficultem et subtilem. animosam etiam ipsam efficit et audace. vīnū p̄t; vīni excellentia cuius vīsus cōuenit oībus vībis. et atibus rīpibus et regiobus si tebito mō sīm vītes bilentis a singulis assimilat. semibus enī cōuenit qz calorē vīni eoq̄ repugnat frigiditati. iue nibus cōuenit sīm cibūm quia in natura similis est nature et etati iuuēti et adō-

lescentibus pueris est cibūs et medica/ na. et eoq̄ calorē adhuc imperfecto nutrītū exhibet et augmentū et hāpam humi/ ditatem puerilem supfluam cōsumit et desiccat. in frigida enī regiō et in hyeme vīnū forte et multū purū cōuenit. i estate vero et in calida regione vīnū purū et multū mīrtū utile. corpus enī hūpne etat et refrigerat. ppter mīrturam aque q̄ subtilitate vīni ad remotiora mēbra ēdu/ citur valde cito. ideo antiqui vocauerūt vīnū triacan magnam. qz inuenētū il/ lud duarū retū esse iuuātinū. calefac enī corpora frigida etia; infrigidat calida et humectat siccāt et humida extenuat et desiccat. sed eius calefactio et siccatio est naturalis. humectio vero et infrigidatio est accidentalis qz subtilitate sua portat aquam ad membrā que necesse h̄sit infri/ gidiari et humectari. vt dicit idē. In vī no aut̄ cōsiderantur ista substantia sive liquor calor sapor atqz odor. Nam sc̄m subām vīni attendit subtilitas et ter/ restritas sive grossicies atqz mediocri/ tas. vīnū subāliter tenue et subtile. albū est clarū et cōuenit stomacho. qz cito di/ geritur et venas pforat. mentem non per/ cutit neq̄ ledit nec nervis nec cerebro aliqd̄ infert nocumentū. vīnū autē ter/ restre atqz grossum subtile est et optimū. stomachū enī grauat et difficile penetrat. **C**olor autem vīni est quadruplicē sc̄liz albus niger glaucus citrinus et roseus sive rufus. album vero et nigrum vīni ceteris est minus calidū. et album est ma/ gis humidū qz nigrum. ppter subtilitatem et aquositatem dīantem. nigris vero magis siccū est. ppter grossiciem et terrestre streitatem ei magis subāliter dominan/ tem. vīna vero mediocres colores halen/ tia sunt alijs calidiora sc̄z vīnū citrinus seu aureus et vīnū rufū et hoc sīm qz magis ab illis extremitatibus sunt remota. et quanto illis sunt viciniora rāto sunt mā/ nus calida.

Capit. CLXXXV

De vīno rubro

Vīnū rubrū valde intensū et tu/ bore sicut sanguis fortissimū est.

Liber

XVII

et multum ledit caput et perticit mentes
et forte facit ebrietatem. et iō optime i/
diget aqua cōmiseri. vñ si cōmisceat qñ
oportet et bibatur. put et atibus et tyllo
et regionibus ac cōsuetudini cōuenit at
qz decet multū ē laudabile qz grossos dis/
soluit humores. vias renarū a putredine
mūdificari sanguinem purificat. ma/
xime si vicinū fuerit puritati. et iō conue
nit senibus qz eoz calorem cōfortat et tri/
gidoz humorū dissoluit abundantia l se/
num corporibz collector. vñ rubeus ne/
cessit est habere saporem ponticū sive dul/
cem et liquorem inter grossum et subtile
mediocrem. et odor eius inter aromati/
cū et grauem. et tale vñ est ceteris tem/
perantins ad nutriendū et mutat facilius
in sanguinem. ppter silitudinem quā ha/
bet cū eo in liquore et sapore et colore. vñ
dulcerū rubeū iuuat ad mūdificādū
vicia pectoris et pulmonis. valde enī ē so/
lutiū viscosi humoris et lenitiū et mi/
mundicie absteriū. vñ ait cōsiderat
odor. nam si vñ fuerit aromaticū sig/
nat suū liquorem subtilem esse et repati/
uum. omniqz sordicie emūdatū optime
digestiū. et clarū generat sanguinem
atqz mūdum. et est cordis cōfortatiū
letificatiū et fumi grossi et obscuri et tur/
bidi expulsiū. vñ ypo. vñ inquit odo/
ris etiū subtilius ceteris est et leuius et di/
gestibilius ac nutritilius. qz natura ī eo
suam cōpleuisse se signat actionē. vñ
vero qd nullius est odoris sive ventosita/
tis grossiciem insinuat. et ideo est illau/
dabilis nutrimenti nec clarificat sanguinem
nec etiam cōfortat sed generat hu/
mores grossos et fumi turbidū et obscurū
vñ horribilissimū habens odorem et apo/
rem ponticū pessimū est qz infert corpori
maximū nocimentū pessimū generat sa/
guinem et noctium confert corpori nutriti/
um. et maxime si vñ fuerit valde ni/
grum ad qd p̄tinet grossicies liquoris ex/
grauitas odoris et ponticitas savoris. vñ
num itaqz p̄dictis qualitatibus tempa/
tum si tempate et mō debito bibat. natu/
ram adiuuat. laudabilem sanguinem ge/
nerat. saporem cibis et potibus admini/
strat. desideriū et appetitū excitat. vitale

naturam et naturalem stomachum con/
fortat ad cibū appetendū et recipiendum
ac digerendū iuuat. virtutem expulsi/
uam ad expellendas feces excitat. situm
sedat. passiones anime de malo in bonū
alterat et immutat. nam aliam vertit ab ī
pietate ad p̄ietatem ab auaricia in lar/
gitatem. a supbia in humilitatem. de tī
more in ansiofatem. et vt breuiter dī
cam vñ moderatē sumptū corporis et a
nime sanitas est. *Hucisqz Isa.* in diet.
et *Pli.* l. xiiij. ca. ix. vbi dicit vñ natu/
ra est ipo hausto accendere viscera in?
foris ipo fuso instigidare membra q ab
ipo p̄fundunt. *Viribus autē corporis nihil*
vino utilius est si adsit modus. nihilqz
*p̄nicioius si modus in sumendo non te/
neatur. vñ andronides sapia clarus scri/
psit ad alexandru magnū cobilens intē*
perantiam vini in bilendo Rex inq̄t me
*mento te bilere sanguinem terre. nā bi/
bere intempeste vñ cicata est hoi seire*
neium quibus p̄ceptis si ille obtpasser
p̄fecto amicos in mulētia nō in terenuſ
*set. vt di. *Pli.* Item mala que facit vñ*
intempeste et immoderate sumptū tāgit
*ibidem in eodēli. ca. xl. mente inq̄t mu/
tat in furore in mali imperū et obliuio
nem boni. *Ebrioso* siquidem inest pal/
lor in facie et gene pendule. oculoz affūt
vlera et p̄pitudo manus tremula ligua
qz ligata. postera die eructuant alit̄ fe/
di velut de sepulcro et grauissime sentiun/
tur in capite punctiones. amari et fru/
men. s. p. lati summitatē amicabilis. et
colere que incenditur ex calido fumo vñ
ni et estuans fitis torqueat guttur. Nam
hēc necesis vñ sequit̄ ut bilendi cō/
suetudo audiatur pariar et rebilendi. *Enī*
*more sanguisuge vñolēti q̄to plus bi/
bunt tanto sitiunt. Ad hēc verba *Plini*
addit ysa. dicens sic. si vñnum vñqz ad e/
brietatem sepe sumptum fuerit rationis
lumen extinguit. et vim brutalem extin/
tat. vñ p̄manet corpus velut nauis ī ma/
ri non habens gubernaculum aut recto/
rem. et sicut milicia nō habens principē
neqz ducem ppter qd fauer ebri rei ab/
nuende. et laudat qd ī se est illaudabi/
le. de sapientibz facit stultos. de lenioli**

peruersos efficit et maligninos, nam ebrie
tas est omnium ritiorum fomes atque cau-
sa, incidunt enim ebriosi in homicidia, a-
dulteria et furta, et ideo volentes custo-
dire familiam oportet eos a vino custo-
dire ne vinum plus bibant quod eorum stu-
ti expedit et naturae.

Capit. CLXXXVI

De vino novo

Vinum nouum quod de lacu id est
de cuppa nouiter est sublatum vo-
latur mustum qui scilicet de torcula,
ti primo est expressum, et est sic coictum
quasi tenens mus, id est terram humefactam
fue lutum, mus enim grece terra dicitur
latine, unde et humus terra dicitur hu-
mefacta, in musto autem partes terre et
seculente partibus aqueis et aereis sunt
admixte in quas agens virtus ignea for-
tissimum facit ebullitionem. Nam ptes
igneae et aerei mouent sursum, partes ve-
to terree deorsum et ex tali perturbatione
et repugnancia fortis fit ebullio donec
vincente calore puri ab impuro fiat se-
paratio et completa digestio. Inest autem
in mosto ranta vis feruoris ut vasa fortia
creo plena et absque spiramine motu di-
rumpat, ut dicit Bonstan. et Greg. sup
Job. vñ pspiraculi aperturam spumola
vini immudicia ad vasis superficie, vi ca-
loris erecta continue euaporat donec pu-
tissimum vini fiat. In principio autem
quoniam mustum eliquatur valde est turbidum
atque spissum, et ideo ut dicitur, bibitum gros-
sum generat sanguinem et fumum terri-
bilium somniorum inducitum, malos gene-
rat humores, rugitum facit ei inflatio-
nem intestinis, mustum enim nouum val-
de ventosum et spumosum est, propter resolu-
tionem partium vi caloris. Unde Gal.
vinum quodcumque dum est recens non ha-
bet vim ducendi cibum per corpus, vñ ve-
ritatem et inflationem ac fastidium ge-
nerat, quanto plus autem durat post expelli-
tionem a torculari tanto plus clarificatur
et depuratur et amplius intenditur ca-
lore eius quando enique adhuc est mustum

ab ebullitione non quiescit nec terrefit
at suum locum descendunt, nec aerea et
igneum suum locum sursum petunt et re-
manet adhuc indigestum, et ideo quando
bene est vinum defecatum et lucidum at
que clarum laudabile est et amicum natu-
re, quia tunc confortatur calor eius quo-
tidie tam in ardore et sapore quam in virtu-
te melioratur, nisi forsitan a corrupto ae-
re vel ab aliquo corrupto vase casu ali-
quo corruptatur. Nam si vas ipsum con-
tinens corruptum fuerit et ipsum vini
corruptum erit, ex aere corrupto et calo-
re vel humiditate nimis distempata vi-
num sepe corruptitur, et ideo nunc ace-
scit nunc pinguis est vel totaliter compa-
trectus, et tunc nature hominis est, perdi-
cium et maxime inimicum est fugientem
simpliciter vel venenum. Vinum etiam re-
tustissimum in calore excedit tempera-
mentum, et ideo saporem mutat et calo-
rem, et tale vinum suo acumine ledit ce-
rebrum et percutit mentem, et sua siccita-
te et caliditate infiammat substantialem
humiditatem, extinguit calorem natu-
alem, et ideo necnumis rectes necnumis
antiquum est laudabile, sed potius inter
duo extrema est mediocre secundum quod ab ex-
tremitate novi et veteris magis est re-
motum, quia illud est maxime tempera-
tum. Pucusque ysa, in diei.

Cap. CLXXXVII

De vino condito

Vinum conditum sit artificiali,
ter ex admixtione aromatum.
Vinum specierum quod herbarum ut
poterit in vino saluato, in vino rosato et ga-
riophilato, et est illud vini conueniens,
tam in potu quam in medicina virtus erat.
tam specierum quod herbarum immutat vi-
num, et sibi confert virtutem singularem et
ideo talia vina sunt salubriora et delica-
tiora quanto eis salubres species debito
modo incorpantur, virtus enim specierum
conseruat vina ne defacili corrumpan-
tur, unde talia vina suo sapore delectant gu-
stum, excitant appetitum sua aromatici-
tate confortant tam cerebrum quam stoma-

Liber. XVIII

chum mūdificant etiam sanguinem et pene
trant ad interiora tam venarū q̄ mē
broz. ut dicit ysa.

Cap. CLXXXVIII

De vino aceroso

Vinum primo dulce et etiam tē
peratum in sapore per solis vel
aeris decoctionem et longam
ebulitionem corrupti tur et in acerosi
tatem conuertitur quando non halet
vīm qua custodiatur ut dicit ysa. in die
tis in capi. de aceto. Nam per accidentia
lem calorem virtutem caloris naturalis
excedentem extenuantem et vincentem
subtiliatur substantia liquoris per calo
ris accidentalis ebulitionem et extin
guitur calor naturalis. vnde viuum qđ
primo erat substantialiter vel naturali
ter calidum per corripon tem calorem ef
ficitur essentialiter frigidum et conuer
titur in acerum. magis autem siccum est
qđ sit frigidum. moderate enim infri gi
dat sc̄ in primo gradu. sed fortiter desic
cat. quia in tertio gradu. ut dicit idem.
vnde ppter subtilitatem sue substantie et
frigiditatis debilitatem perforat tefacili
corpus et penetrat ad loca que valde sūt
remota. vnde nullus aliis liquor aceto
sus ut maligranati et similium habet vī
penetrandi ad loca tam profundā. quia ta
lis liquor in locis vicinis operatur effica
cūs qđ in remotis. vnde qui vult infri gi
dare calorem stomachi aut alia sibi vici
na membra utilius virut granator suc
co qđ aceto. sed ad loca remota infrigida
da utilius est acetum qđ succus granato
rum vel agresta. habet enim vim viuacē
qua dirigitur ad longinqua. Idcirco est
dissolutarium et extenuantium et incisi
num. et ideo sanguinem et lac coagula
rum calefactum in stomacho dissoluit
si bibatur. Est etiam acetum. ut di. id est
stomachi confortantium. appetitus et
citatiuum et augmentium et malorū
omnium ad stomachum descendentiū
potenter repressuum. Est etiam contra
venena et venenosa mortem inferētia. ut
est ipsum opium iusquamū etcusorbi

nm iniatiuum. Hucusq; Ia. si m̄lū
vero et Dyasco. acetum forte possum su
per ferrum. vel frigidam humum morē
bulit. fluxum ventris et sanguinis fistūlā
si inuenit ventrem plenum soluit. si va
cuum ipsum stringit. letargicis et frenē
ticis subuenit vulnera recentia mundi
ficat et abluit et ip̄a intumescere non p
mitrit fetorem oris et gingivārum. ab
luit et abstergit. nervos dentium pecutit
et ip̄os electes et stupidos citu facit. vo
mitum et nauseam reprimit et compre
scit gargarizatum. auribus surdis sub
uenit et vias auditus aperit. oculop̄ aci
em exacuit. corrodit metalla. et ex eis di
uersi colores gignuntur ut cerula ex plā
bo. es viride ex cupro. lauriū ex arge
to. ouum in aceto diuersum p plures di
es mollificatur in testa. et eam ad mo
duz pellicule molle facit. Ex aceti va
let contra morsus serpentis cornuti qui
dicitur cerastes. similiter contra morsus
ravidi canis et cocodilli. Hucusq; pli
nius li. xxiiij. ca. x.

Cap. CLXXXIX

De vinatio.

Vinacum et vinaculum dicitur
posterioris vinum quod compres
sis suis ultimo eliquatur. et est
quasi fex totius vini. Vinacia dicuntur
pelliculae et acini que remanent expresso
vino et post collectionem vini extra pro
piciuntur. Unde dicitur in Hecis. Pel
les viuarum vinacia dicuntur. Et di
cas acinum quod in via cervis acutum
Vinacia vero libenter comedunt siues qđ
uis modicum aut nullum preteant eis
nutrimentum nam plus instant qđ nu
triant.

Capitulū CXC

De vinaria

Ecvinaria vinarie dicitur cel
latum vel locus ubi vini ocul
tatur et reponit vnde quanto lo
cus ille frigidior est et siccior. tāto ē apti
125

or ad vina in vallis reposita cōseruāda et
in excavant loca lapidosa et subterranea
ut in eis vina mel cōseruent a corrupti
one calidi aeris ne acescant vel alio mo
do corruptantur.

Capitulum CXI

De viola

Viola, ppter violentia; odoris sic
est nominata, ut dicit Isidorus.
Quibus tres sunt species sc; pur
purea alba et mellina, sed omnium folia
nature frigide sunt et aquose, et ideo solu
tiae, unde viole cum melle et aqua deco
cte soluunt ventrem. similiter si cum zu
cara macerentur et in vase vitro diu so
li exponantur. Aluum laxant, inflationē
mitigant, calorem febrilem alterant, si
tim sedant, semen eatur partum mulie
rum ejicit et excludit, lubricos occidit
calefactioni epatis subuenit, herba qui
dem modica est viola in substantia q̄ re
cens est melior q̄ antiqua, cuius flos ma
ximi est odoris, unde odor eius cerebri
calorem mitigat et spiritus animales re
creat et confortat, somnum puocat, quia
cerebrum refrigerat temperat et hume
rat, quanto flos eius est virtuosior tanto
plus inferius caput deprimit et inclinat.
Item flores vernales prius orūntur et se
cutius manifestant, paruitatem eius in
substantia magnitudo odoris pariter et
virtutis nobiliter recompenat, ut dicit
Dyasco.

Capitulum CXII

De vylmo

Vlinus nomen accepit, eo q̄ in
locis sylvinosis et humidis me
lius pficit, nam in montanis et
asperis minus leta est, ut dicit Isido. li.
xxvij, radices in terra pfundius figit et de
pfundis terre visceribus ad nutrimen
tum ramoz et frondium humorē fugit
ramos multos et nodosos ex se mutit et
foliez suorum densitate umbram viagro
ribus grata facit. Est autem arbor ste
tilis etenim inter glandiferas a Pli. co
putatur, flores halet subalbidos et odo
riferos ad modum tulie et quedam grana

vt culebre. Sed ille fructus est inutilis, ei
flores frequentant apes ex eis mellis
dulcedinem colligentes, et huius quasi
sterilis sit in se tamen utilis est riti frig
ctifere cuius fructus et palmites sursum
erigit et sustentat, corticem halet durum
et rugosum, sed lignum molle interi' let
nissimum ad sculpendum valde aptum
sicut tulie, ut dicit Isi.

Capitulum CXIII

De vrtica

Vrtica ex eo est vocata, q̄ tac
tus corpus adurat. Est enī ig
ne nature, ut di. Iacer. Fru
uida non modice vis illi dicitur esse, ut
de nec immerito nomen sumpfisse vide
tur. Tacta q̄ exurat digitos vrtica te
nentis. Vrtica autem est duplex lalic
vrens et mordens pustulas et prurigi
nem etiam gignens aspera quidem ha
bet folia et acuta et subrubea. Pustulas
halet angulosas et villosas, et man' tan
gentis vrticuas, et est grauis odoris et
subamari saporis. Elia ē vrtica mortua
folia balens albiora, et molliora magis
rotunda, et tangentis nō exurit, florem
halet nunc ruteum nunc album et val
de grauis odoris pariter et saporis est.
Ultraq̄ vrtica est medicinalis, nam suc
cus eius cum vino bibitus valet contra
icteriam et contra colericam passionē
cum melle curat antiquam rustim, am
dat pulmonem et ventris inflationem
sedat et tumorem, folia eius cū sale con
trita vulnera sordida mundant et curat
similiter morbum canis, sanat etiam ca
cros radix eius contrita cum vino et co
cta in oleo, valet contra tumorem sple
nis, succus eius flum sanguinis de na
ribus fistit, cum mirra menstrua stru
git, semen eius cum vino bibitum prece
pue mixtum meli et piperi mouet vene
rem et prouocat vrunam, herba recē
cta ventrem mollit si comedatur. Unde
dicit Plinius et precipit vrticam recē
tem cum primo crescit in marcio deco
re per modum oleris et comedere contra
multas corporis passiones, utilior tamē
est in medicina q̄ in escis.

Liber. XVIII

Capitul. CXCIII

De zizania

Zizania herba quedaz est de qua
I. li. ciiij. quaz poete infelix lo-
lum dicunt. eo q̄ sit inutilez in
secundū. et est femini generis in singu-
lari et neutri in plurali vt dicit idē. Ha-
scatur autem inter triticum tempibz coa-
ruptis atqz siccis q̄dū est in herba simi-
lis est tritico et ab eo vix poterit discer-
ni. suffocat autem ipm triticum atqz le-
dit nisi ab eo cautiis separef. cum cau-
tela magna est zizania qn adhuc recens
est eradicanda ne ppter similitudinē quā
haler cum tritico. vel zizanijs parcat vel
triticum sub zizanie specie euellaſ. Au-
tius est ergo vt qn triticū a zizanijs nō
discernitur vñqz ad messem vtrungz cre-
scere. pmitas. et tunc zizania p semē co-
gnita a tritico discreta p fasciculos col-
ligantur. et tritico quidem in horreis col-
lecta. zizania p fasciculos cōburant. Ha-
bet autem zizania vim acutam et qdām/
mō venenosam inflatiuam et venolam. et
ideo inebriat et mentem peuit et caput le-
dit. immutat saporem panis cui admisce-
tur et inficit. et si in multa q̄tiate come-
datur valde ledit. smo qñqz interimit et
occidit. qñuis aut̄ noria sit interius i cor-
pore ad edendū. vñlis tamen extrinsecus
est ad medēdū. nam si cū farina ordei
et puluere thuris ac croci immissceaf cō/
ceptum adiuuat in mulieribus atqz par-
tum. mixta cum sulphure et aceto valet
contra impetiginem serpiginem et pri-
titum. mixta cum semine lini et in vino
cocta dissoluit apostema sclerotici sue
durum decocta cū semine cortice et radí/
ce sanat vulnus et mundificat putrefa/
ctum. valet etiam cōtra fistulam et con-
tra cancrum. mire prouocat menstrua et
mundificat matricem et disponit. ac pre-
parat ad conceptum. vt dicit Plinius et
Dyascorides.

Capitulum CXCV

De zinzilere

Zinzilere est radix herbe et est ca-
lidum et humidum. vt dicitur

in platear. et est aliud domesticū aliud
silvestre. Silvestre acutiorē habet sa-
porem domestico et est solidi. colore nō
adeo album sed facilis frangitur valet
cōtra frigidas causas pectoris et pulmo-
nis. stomachi dolorem et intestinorum
ex inclusa ventositatē veniente mi-
tigat et dissoluit si vñū decoctionis ei?
cum cimino calidum assumatur. stomachi
chum confortat et digestionem percurat
visum acut et pannum hue telam in o-
culis extenuat et consumit. et hoc meli-
us facit domesticum q̄ silvestre. quanto
albius est et recentius tanto est acutius
et melius per duos vel tres annos serua-
tur in bona efficacia. sed post arescit et a
vermibus perforatur. propter hūditatē
enim suam putredini est apparatus. vt
dicit ysa. vnde qui vult illud diutius reſ-
uare oportet ponatur inter pipē ut pi-
peris fiscitate humor zinzilere tempeſ
vt dicit idem

Capitul. CXCVI

De zedoario

Zedoarium est calidum et sic:
cum. et est domesticum magis
eligidum. et illud quod ē ma-
gis citrinum tenue et longum in sapore
acutum non pforatū. Silvestre est sub/
albidum et stipticum cum acumine mo-
dico valet ad illa que zinzilere. sed stomachi
chum et corpus confortat et appetitum
puocat. vt dicit Plate.

Capitul. CXCVII

De zucaro

Zucarum vel cucata fit de q̄bul/
dam cannis et arundinibz que
crescunt in stagnis iuxta nilum
et illarum cannarum succus dicitur cā/
na mellis de q̄ fit zucatum p decoctionē
sicut solet fieri sal de aqua. Canne. eni/
pistate ponuntur in lebere et decoquuntur
ad lentū ignē vñqz ad spissitudinē et prio-
rū ex toto trāfire in spumā. sed p' fcā re-
fidētia spissi' et meli' petit fundū. supius
aut̄ manet qd̄ est vacuū et spumosu et ē
minus dulce et foraminosum et iter dētes
si crepitat qn masticat s̄ euālescat subito

boni autē ecōuerso, bonū enim positū in
vasis rotundis ad solem durū efficitur
atq; album. Aliud autem citrinū et est
calidius alio, et iō non debet in acutis fe-
bribus exhiberi, zucara autē bona est tpa-
ta in qualitatibus suis, et iō vt dicit ysa.
in diec. habet vtutem colatiuam dissolu-
tuam extenuatiuam, et ventris absq; vla-
la morsura humectatiuā, et stomachi mū-
dificatiuam, aperitatis pectoris et pul-
monis lenificatiuam, vocis clarificati-
uam, tussis et raucedinis ablatiuam, hu-
miditatis cōsimpte restanratiuam, pō-
ticitatis et amaritudinis specierū aroma-
ticari tempatiuam, et iō summe vtilis
est in medicina vt in electuariis, in pul-
ueribus in sirupis vt di, ysa, tamen ali/
q; tulū ventrem inflat p̄cipue post cibū
sumptaq; omne dulce est inflatiū de na-
tura, defacili etiam in rubeam coleram
transmutat si colericis tribuatur, sic enī
acetositas acumē colete rubee reprimunt
et extinguit sic dulcedo quasi ei contra
via coleram excitat atq; nutrit, vt dicit
ysa, in eodem capitulo.

Incipit decimus octauis liber

De animalibus,

Qompleto tractatu de ter-
re ornatu quo ad minera-
lium et vegetabilium p̄prie-
ties, quartū facit mentō
nem scriptura diuina vlti-
mo, de p̄prietatib⁹ rerum sensibiliū et p̄-
cipue animalium est tractandū, et prio
in generali, deinde in speciali de singulis
animalibus bestijs, s. iumentis et repti-
libus quoq; noia in textu et in glosis inse-
runtur. Dicī autē omne aial qđ cōsistit
ex carne et spiritu vite aiatū sive sit ae-
ren vt volatilia, sive aquaticū vt nata-
lia, sive terrenū sicut sunt agrestia et
gressilibilia sc̄ h̄ies, reptilia, bestie et iū-
mēta. Ponit autē moyses tria aiantia ge-
nera, s. iumenta bestias et reptilia, vt i.
Gen. i., vt di. Basi, in exame. Iumenta
sunt aialia in vsum et adiutoriū hominū
mancipata et quedam sunt reputata, ad-

laborandum vt equi, boves, et cameli, et
hmōi, quedam ad lanificiū, vt oves ibi
iūsmodi, quedam ad recessū vt sues et
porci Reptilia autē sunt illa que corporis
cōtractione et extensione nituntur amo-
uen in alterius vt vmes serpentes et co-
lubri, et sunt tria genera sc̄ trahentia ore
vt vermiculi qui se ore trahunt, et sunt ser-
pentia vt colubri qui vi costarum sese tra-
piunt, sunt etiam et repentina que in pedib⁹
repunt, vt lacerte et botrace et hmōi. Be-
stie autem dicuntur quasivastie qđ naturā
habent feritatis, nūc enī yngue seuūnt,
nūc cornū nūc dentē, vt apri, leones, lu-
pi atq; tigrides, cōmuniter tñ dicuntur
bestie aialia indomestica que iumentis
sunt ferociores naturaliter, sed sunt se-
vieribus bestijs mitiores vt cerui et hu-
ismodi. Inest autē cunctis aialibus vir-
tus motuā et sensuā, sed sūm magis et
minus, nam sūm puriorē sanguinem et
subtiliorē, quedam sūt vivacioris se-
sus et fortioris estimationis et pluris sa-
gacitatis, hinc est qđ vos piger est et sta-
bilis, asinus stolidus, equus feruens in
cōcupiscentia feminatus, lupus, indomi-
tus leo audax, vulpes astuta et dolosa, ca-
nis gratificus et memor amicicie, et sic te-
alijs, vnde bonitas vel malicia moy in a-
nalib⁹ bonitatem vel maliciam seq̄tur cōplexionis, vt dicit Basi. Idem eti-
am affirmat Eiresto, in li. de animalibus
dicit enim qđ differunt aialia sūm mores,
qđ quedam sunt magne mansuetudinis
vt vacca ouis, et quedam indomite feri-
tatis vt tigris et p̄ter agrestis, et quedam
magne audacie et magnanimitatis, vt
leo, et quedam magne fortitudinis et astu-
cie et malarū opationū vt lupus, vulpes
et hmōi. Et ista diversitas accidit et di-
versitate virtutis agentis dissimiliter in
diversis, nam vt dicit idem in li. i. aialia
quedam habent sanguinem et quedam
non vt apes, et omne animal rugosū eoz/
poris, sed alium habet humorē loco sanguinis,
h̄intia autē sanguinē sunt maioris
corpis et virtutis, hinc est qđ quedam aialia
diligunt societate et gregatim incedunt
vt cerui et onagri et cameli, et quedam sociis
etate fugiunt et h̄i socialis habitare nō posse.